^d Antiocheni illi scilicet, quibus regendis adnotus per Apollinarium fuerat. Vid. Sozom. lib. VI, cap. 25. Hic vero perpetuo fuerat Ecclesiæ spiritus, ut hæreticorum ac schismaticorum capita iterum complecteretur, si fratres ac fratres ab eo divulsos unitati ac fidei restituerint. Vid. Tertull. de Præscript. cap. 30, Cyprian. epist. 64, ad Antonian.

^e Huc forte respexit Orientalis sub Joanne Antiocheno synodus his verbis: *Intelligimus vero eam (fidei Nicænæ expositionem) sicuti, qui ante nos fuerunt episcopi, in Occidente quidem Damasus, Innocentius, Ambrosius et alii, etc. Vid. Synod. adv. Trigon. hæc. cap. 197. Utraque ergo pars, Catholici scilicet et Apollinariani ad Nicænum Symbolum provocabant: Catholici, ut Deum nobis similem, mente scilicet et anima præditum esse demonstrarent. Vid. Leon. Magn. epist. 134, Lugd. edit. Apollinarius autem, suum istum e cælo descendentem, et carne, ut et Verbo compositum, celestem hominem confirmaret. Vid. Ambros. inter testimonia Patrum allata a Leone Magno, epist. 134, Lugd. edit.; Nysseus, Ant. cap. 9, 10; Nazianzen. epist. ad Cled. n. 8 et 25.*

^f Eusebius Vercellensis in epistola ad Antiochen-

EPISTOLA.

Dilectissimo Fratri Paulino Damasus.

Per filium meum Vitalem ^a ad te scripta direxeram ^b, tuæ voluntati et iudicio omnium derelinquens: et per Petronium presbyterum breviter indicaveram, me in articulo jam perfectionis ejus aliqua ex parte commotum. Unde ne aut tibi serpens resideret, et volentes forsitan Ecclesiæ copulari, tua cautio probanda differret, fidem misimus, non tam tibi, qui ejusdem fidei communionem sociaris, quam his, qui in ea subscribentem, tibi ^c, id est, nobis per te voluerint sociari, dilectissime frater.

Quapropter si supradictus filius meus Vitalis, et ^d ii qui cum eo sunt, tibi voluerint aggregari, primum debent in ea expositione fidei subscribere, quæ apud Nicæam ^e pia patrum voluntate firmata est. Deinde, quoniam nemo potest futuris vulneribus adhibere medicinam, ea hæresis eradicanda est, quæ postea in Oriente dicitur pullulasse, id est, contendens ipse sapientia, sermo filius Dei humanum suscepisse corpus, animam, sensum, id est, ^f integrum Adam, et, ut expressius dicam, totum veterem nostrum sine peccato hominem. Sicuti enim consistens eum humanum corpus suscepisse, non statim ei et humanas vitiorum adiungimus passiones: ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam et sensum, non statim dicimus et cogitationum eum humanarum subjacuisse peccato ^g. Si qui autem dixerit, Verbum pro humano sensu in Domini carne versatum, hunc catholica Ecclesia anathematizat:

ses ex Alexandrina synodo ἀναλαβὼν πάντα ἀνευ ἁμαρτίας, οἷος ὁ παλαιὸς ἡμῶν ἄνθρωπος συνίσταται. Athanas. de Salut. adv. Chr. lib. II, cap. 10: *Et animam et corpus, totumque primum Adamum didicimus secundum Adamum habuisse.* Ita etiam cæteri Græci ac Latini Patres, quos asserere longum esset.

^h Hoc palmarium Apollinarii argumentum, Fabricius ex quodam Anglicano Græco codice, quod Apollinarii pseudoquæstiones, et Basilii responsiones continet, hæc profert: *Si Christus mentem habuit hominis, etiam oblivione laboravit, et inscitia, et peccatum committere potuit.*

ⁱ Bas. Sane quidem, ni divinitati esset unitus. BB. Gr. tom. VIII, p. 101. Sed ipse Athanasius sibi ex hæreticis accepta hæc objicit: *Si enim hanc (mentem) assumpsit, et principi nequitia subditus erit, et peccati expertus non erit:* de Sal. adv. 2, cap. 3. Sed hæc leguntur in Dial. 6 advers. Apollinarianos Auct. Oper. Theodoret. tom. V, p. 588.

^k Athanasius iterum cap. 6: *Sed objicitis, Si omnia accepit, sane, et humanas cogitationes habuit; impossibile autem est humanis cogitationibus non inesse peccatum.* Vid. etiam Petav. de Inc. lib. V, cap. 11 et 12. Cæterum, ut Nysseus respondit eleganter, nostras sordes in semetipso assumens, earum spurcissis non inquinatur, sed in se ipso sordes purificat. *Lux enim in tenebris laetit, et tenebræ eam non comprehenderunt.* Ant. cap. 26.

Hoc loco Vallicellanus codex n. 18 et codex S. Crucis post verbum peccato hæc habent, quibus impressos carere dixi: *Si quid illud est, quod de homine Salvator noster suscipere timuit, non salvabit: aut si ita insuperabile malum fuit, quod ipse suscipere formidavit, quid ponit in homine, quem ipse condidit, et suscipere in suscepto homine vitavit? Itaque Dominicus homo rationabilis et intelligibilis, quod Græci dicunt (νοσῶς), contendens. Hæc ratio Pa-*

necnon ^a et eos, qui duos in Salvatore filios constituentur, id est, alium ante incarnationem, et alium post assumptionem carnis ex Virgine, et non eundem Dei filium et ante et postea constituentur. Quicumque huic epistolæ subscribere voluerit, ita tamen ut in ecclesiasticis canonibus, quos optime nosti, et in Nicæna fide ante subscripserit, hunc debetis absque aliqua ambiguitate suscipere. Non quod hæc ipsa, quæ nos scribimus, non potueris convertentium susceptioni proponere; sed quod tibi consensus noster liberum in suscipiendo tribuat exemplum ^b.

EPISTOLA IV.

CONFESSIO FIDEI CATHOLICÆ QUAM PAPA DAMASUS MISIT AD PAULINUM ANTIOCHENUM EPISCOPUM.

MONITUM.

Hæc altera est Damasi epistola ex iis quæ ad Paulinum Antiochenum exstant, cujus ab priori disjungendæ rationes jam attuli. Hoc tamen adnotare iterum placet, Theodoretum scilicet eam Græcè redditam Historiæ suæ attestasse, ac ab priori disjunctam retulisse lib. v, cap. 11. Cur vero non integram recitavit, si utramque Damasus sic junxerat, ut una alterius pars esset inseparabilis? An forte nihil ad Ecclesiæ historiam pertinere posse censuit, quæ de Vitalis nomine scripta fuerunt? Quis hoc ne suspicetur quidem? An potius huic parcendum esse duxit? At illius hæresim lib. v, cap. 4, minime dissimulat. Reliquum igitur est ut truncata jam et dissecta ad eum venerit. At cui bono hæc integræ epistolæ laceratio et corruptio? in tanta præsertim vicinitate temporis, et exemplarium copia? Ratum igitur, certumque sit, non unam in duas sectam partes, sed duas inter se disjunctas Damasi fuisse ad Paulinum epistolas. Cæterum hanc potissimum, de qua agimus, celebrem perpetuo fuisse, ac summo plausu exceptam colligimus ex Scripioribus, qui eam memorant, ac pro lege habent, Cælestino sci-

tribus familiaris est. Vid. Damasc. oper. tom. I, p. 228 et p. 240.

^a Hæc Arnobius ex priori ad Paulinum epistola accepta sic recitat: *Anathematizamus eos, qui duos in Salvatore filios constituentur, unum ante incarnationem, et alterum post assumptam carnem ex Virgine; et non eundem Dei filium, et antea et postea ipsum esse Christum verum Dei Filium, qui natus est ex Virgine, constituentur, huc etiam respicit, ni fallor, Ambrosius de Incarn. cap. 6: Et illos condemnare debemus, qui non unum eundemque esse Filium Dei dicunt, et alium esse, qui ex Deo natus sit, alium qui sit generatus ex Virgine. Hæc confersas cum anathematismo 6 alterius epistolæ ad eundem Paulinum; ac tecum reputa, an fieri possit, ut Damasus uno eodem scripto, rem ipsam iisdemque verbis repetat, quod tamen concedant necesse est, qui unicam ad Paulinum epistolam statuunt. Hinc Corberensis codex, Constantio teste, ut eam vitiosam repetitionem caveat, alterum anathematismum omisit secus ac Høstenianus, ac Quesnellianus.*

^b Vallicell. cod. facultatem.

^c Hanc Trithemius de S. E. cap. 73, librum de Fide vocat, contra hæreticos.

^d Hoc apud Trithemium hujus dogmaticæ initium est, Quoniam post concilium Nicænum, atque ita

A licet et Vigilio, Ambrosio, antiquo auctore Sermon. de Tempor. 129, olim Augustiniano, nunc in appendix rejecto, tom. V, Sermon. 233, ubi ex rjus anathematismis plures recitantur, Arnobio Juniore, Isidoro in Codice canonum Ecclesiæ Hispanæ, Paulino Aquileiensi, Tricassino concilio, atque aliis deinceps; ex Græcis vero, ut recentiores præteream, præter Theodoretum, concilio Constantinopolitano, ut ego quidem puto, et Nazianzeno. Cum igitur ob eam causam sæpe transcriberetur, fieri non potuit, quin varia nunc sit mss. codicum lectio, sive casu, sive temere, ac pro cuiusque ingenio; cujus vel præter ea quæ ego observavi, non unum exemplum attulit Petrus Constantius ex codicibus, quos ille pro exquisita sua diligentia inspexit. Ejas itaque exemplar in hæc editione ego secutus sum, tum quod illud ad Græcum a Theodoro ad nos transmissum, tum vero ad Quesnellianum magis accedat, qui duo rvi sunt omnium, iudicio meo, fonti proximiores, ac facile ob eam causam puriores: si quis enim mss. codices consulere omnes velit ac referre, cum ingens eorum copia sit, vel improbum et non necessarium laborem sustineat necesse est, vel incertus iudicij sit, utrum ex iis eligat, quamquam Vallicellano codice aliquando usus sim, quod ille ad manus fuerat.

CONFESSIO FIDEI CATHOLICÆ ^e.

Post concilium Nicænum, ^d quod in urbe Roma concilium congregatum est a catholicis episcopis, addiderunt de Spiritu sancto. Et quia postea is error inolevit, ut quidam ore sacrilego auderent dicere Spiritum Sanctum factum esse per Filium ^e.

I. Anathematizamus eos, qui non tota libertate proclamant, cum Patre et Filio unius potestatis esse atque substantiæ.

II. Anathematizamus quoque eos, qui Sabellii sequuntur errorem ^f, eundem dicentes Patrem esse, quem Filium.

etiam apud Theodoretum legitur: eaque lectio mihi verior videtur: ea enim quæ in aliis impressio ac mss. codicibus præmittuntur, exordium potius capiunt ab exscriptoribus adjectum; siquidem hoc ipsum Romanum concilium, quod anno 380 convocatum dixi, illud ipsum est Vigilio teste, quod Nicæno concilio addidit ea, quæ minus plene, ut Nazianzenus ait in 2 ad Cledon., dicta fuerant, et ad Spiritum sanctum attinent: in anteaetis enim sub Damaso conciliis, ea que de sancto eodem Spiritu enuntiata sunt, nec adeo præcisa, et plena, et hæc sunt, nec anathematismos adversus singulas omnes Pneumatomachorum blasphemias adjectos habent.

^e Hæc Eunomii in Apologetico a Fabricio B. Græc. tom. VIII, pag. 297, primum edito verba: *Jussu quidem Patris, operatione autem Filij factum. Huc spectat locus Simonis Constantinopolitani apud Allat. contr. Hottinger. pag. 503: Litteris ad Paulinum Antiochenum datis scribit Damasus additionem synodali decreto factam in S. Nicæno Symbolo ad convellendam eorum blasphemiam qui asserabant Filium quoque Patrem esse.*

^f Nullos reipsa tunc temporis Sabellianos fuisse legimus, multos autem calumnia et opinione ad Orientalibus sic dictos scimus; qua de re quebatur Faustinus presbyter in libello Fidei, quem in Co-

III. Anathematizamus Arium, atque Eunonium, A qui pari impietate, licet sermone dissimili Filium et Spiritum sanctum asserunt esse creaturas.

IV. Anathematizamus Macedonianos ^a, qui de Ariti stirpe venientes non perfidiam mutavere, sed nomen.

V. Anathematizamus Photinum, qui Hebionis hæresim *instaurans* ^b, Dominum Jesum Christum tantum ex Maria constitetur,

VI. Anathematizamus eos, qui duos Filios ^c asserunt, unum ante sæcula, et alterum post assumptionem carnis ex Virgine.

dice canonum Quesnelliano legimus, cap. 38, ac Gregorius ille, cujus est Orat. 49 inter Nazianzeni Opera. Ob eam quoque causam Paulinum Antiochenum, ejusque asseclas, ac omnes pene Occidentales ob reticentiam trium hypostaseon, vulgo traductos fuisse constat. Hanc igitur calumniam hoc promulgato anathemate Damasus forte destructum ivit, quæ etiam fuit ratio, cur Athanasius, alique Alexandrinæ synodi Patres decreverint, ut anathemate inureretur Sabellii stoliditas: quod si ita fiat, omnis apud omnes cessabit suspicio.

^a Ante annum 380, quo hæc dogmatica promulgata est, *Macedonianorum* nomen nuspiam usurpatum legas: illi siquidem nondum ab Ecclesia, ad quam sub Liberio rediisse visi sunt, aperto rursus schismate recesserant, nec concilium Nicænum rursus repudiaverant, quod anno duntaxat 379 factum fuisse dixi cap. 15. Hi vero duplicis erant generis: alii enim recte de Filio sentiabant, prave vero de Spiritu sancto; alii vero utramque Arianam hæresim profitebantur. Posteriores igitur Damasus hoc loco respicit, quos ideo ab Ariana stirpe venientes, ut etiam Epiphanius vocat, et nomen, non perfidiam mutasse ait. Sed Epiphanius ipsum audiamus hæc. 74, n. 1: *Ab his Semiarianis et Orthodoxis monstrum quoddam bififormium hominum et semiferorum excitatum est; alii quippe, ab Ariana stirpe profecti, Filium non absolute creaturam esse definiunt, sed sine tempore esse genitum.... Sed a priore illa sententia quam Arius evomuit, nequaquam recedunt.... tum de Spiritu sancto contumeliose garrunt.* Utramque etiam Macedonianorum sectam distinguit Auctor in Dialogis a Garnerio iterum impressis in Auctario operum Theodoretii, in quibus illum aliter cum prioribus, aliter cum aliis disputantem legimus.

^b Hilarius de Trin. lib. vii, cap. 3 et 7: *Hebion, quod est Photinus.*

^c Hunc anathematismum Coelestinus recitat his verbis: *Anathematizamus eos, qui duos Filios Dei asserunt, alterum qui ex Patre ante sæcula est genitus, et alterum qui ex assumptione carnis natus est ex Virgine.* Apollinarius hanc sententiam per summam calumniam Catholicis affinxerat ob duas in Christo Jesu assertas naturas perfecte unitas, eoque prætextu abutebatur, ut per speciem adeo absurdæ opinionis hæresim suam corroboraret. Hoc liquet ex locis a Petavio allatis de Incarn. lib. vii, cap. 2, atque eam calumniam suis ipse auribus Damasus jactari audiverat, præsentè Acacio Beroeensi episcopo. Aiebat autem Apollinarius: *Si homini perfecto unius est perfectus Deus, duo utique, non unum essent.* Nyssen. Antir., cap. 35 et 39, et cap. 42: *Si homini copulatus est Deus perfectus, perfectus nempe perfectus, utique duo essent: alter quidem natura Filius Dei, alter adoptione.* Eam itaque a Catholicis calumniam hoc promulgato anathemate idem pontifex removendam censet, cujus deinde exemplum Nazianzenus aperte imitatus est in 1 ad Cleidon., hæc scribens: *Si quis duos Filios, alterum ex*

VII. Anathematizamus eos, qui pro hominis anima rationali, et intelligibili ^d, dicunt Dei Verbum in humana carne versatum, cum ipse Filius sit Verbum Dei, et non pro anima rationali, et intelligibili in suo corpore fuerit, sed nostram, id est intelligibilem sine peccato animam susceperit, atque salvaverit.

VIII. Anathematizamus eos, qui Verbum Filium Dei extensione, aut collectione, et a Patre separatum, insubstantivum, et finem habiturum esse contendunt.

IX. Eos quoque, qui de Ecclesiis ad Ecclesias migraverunt ^e tamdiu a communione nostra habe-

Deo, et Patre, alterum ex Matre, non autem unum, atque eundem induxerit, is ab ea quoque florum adoptione excidat, quæ recte creditibus promissa est. Et rursus in secunda ad eumdem Cleidon.: *Hoc quoque omnibus de nobis affirma, nos Dei Filium, qui ex Patre primum, ac deinde ex sancta Maria Virgine genitus est, in unum jungere, nec duos filios nominare, sed unum, et eundem in invisibili Deitate adorare, etc.* Hanc etiam ab Ecclesia catholica infamiam repellunt, Athanasius, Epiphanius, Ambrosius, cæterique eorum temporum Patres: atque hinc intelligimus, quanto studio vulgata illa ac recantata ab Apollinarianis fuerat. Ab Apollinario calumniam cum hæresi accepit, atque iterum produxit adversus Catholicos Eulyches, delirus senex, et qui ab illo deinceps orti sunt Monophysitæ, Monothelitæ, ac si quis alius ex virulenta radice surculus infecit Ecclesiam. Quamobrem Marcianus imperator, scribens ad monachos Alexandrinos profitebatur *εἶναί τε Θεόν καὶ ἄνθρωπον ἀληθῶς τὸν αὐτὸν, οὐκ ἄλλον καὶ ἄλλον, μὴ γίνετο, ἀλλ' ἓνα καὶ τὸν αὐτὸν.* Τοῦ δὲ λέγοντος ἢ εἰπόντος δύο Θεοὺς ἢ δύο πρόσωπα, καὶ ἡμῖς ὡς θεομάχους βδελυσσόμεθα, καὶ ἀναθεματίζομεν. Græcam illam epistolam, cujus major pars fugerat diligentiam summorum virorum, quibus collectionem conciliorum debemus, integram profero inferius ex Othoboniano cod. 29, fol. 415, super cum reliquis in Vaticanam translato, beneficio sanctissimi pontificis Benedicti XIV, sacris litteris juvenandis et illustrandis nati. Ex eodem cod. excerptum est alterius etiam epistolæ initium, ad Macarium scilicet episcopum et Sinaitas monachos, quod in eadem collectione deest. Vid. tom. IV, Ven. edit. p. 1752 et 1793.